ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 754/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  solicitando  à  secretaria  responsável,  a  instalação  de  redutores  de
velocidade e faixas elevadas no cruzamento da rua Manoel Francisco Coelho com a rua
Antônio Carlos Pereira Leão.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade do bairro São Vicente pede a instalação de faixas elevadas no cruzamento
da rua Manoel Francisco Coelho com a rua Antônio Carlos Pereira Leão devido ao grande
fluxo de veículos nestas ruas.
Considerando que na  rua  Antônio  Carlos  Pereira  Leão existe  a  Escola  Básica  Marechal
Olímpio Falconieri da Cunha, reforça ainda mais a necessidade de faixas elevadas para que
tanto os pais quanto as crianças nos horários de entrada e saída da escola possam fazer a
travessia da rua com a segurança necessária.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE FEVEREIRO DE 2017

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP